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Analysens hovedkonklusioner

Danmarks Miljøportal skaber stor værdi for anvenderne

Blandt anvenderne af Danmarks Miljøportal hersker der en stor 
tilfredshed med både Miljøportalens dataudstilling og den 
service, Miljøportalens sekretariat yder. Især fremhæves det, at 
der gennem de seneste år er sket store forbedringer i den 
oplevede performance og stabiliteten af Miljøportalens 
infrastruktur.

Samlet set vurderer anvenderne, at Miljøportalens dataudstilling 
skaber stor værdi for deres opgavevaretagelse ïbl.a. ved at 
effektivisere arbejdsgange, skabe kvalitetsløft i opgaveløsningen, 
øge transparensen i data, skabe nye forretningsmuligheder samt 
forbedre muligheden for at beskytte natur og miljø.

Analysen peger samtidig på at Miljøportalen sandsynligvis vil 
anvendes mere og af flere i fremtiden ïbl.a. som følge af at 
studerende på eksempelvis Skovskolen og Landinspektør-
uddannelsen oplæres i at bruge Miljøportalen. Heraf kan 
værdiskabelsen ligeledes forventes at stige. 

Danmarks Miljøportal betragtes som den væsentligste 
indgang og kilde til miljørelaterede data 

Mange anvendere giver udtryk for, at deres arbejde er kritisk 
afhængigt af adgang til Danmarks Miljøportal, og at 
Miljøportalen er deres væsentligste indgang til miljødata.

Blandt anvenderne hersker der dog en vis usikkerhed og 
frustration over, at landskabet af datainfrastrukturer og -portaler, 
der udstiller miljørelaterede data, er komplekst og svært at 
overskue. Anvenderne udtaler således et generelt ønske om at 
konsolidere og samle miljørelaterede data og informationer ét 
sted ïpå Danmarks Miljøportal. 

Miljøportalens cloud -platform medfører flere fordele

Danmarks Miljøportal har gennem de seneste år skabt en række 
fordele ved at konsolidere det samlede data- og systemlandskab 
på en moderne Microsoft Azure-drevet cloud-platform. Det 
betyder bl.a. at Miljøportalen driver en velfungerende, skalérbar 
og omkostningseffektiv data -infrastruktur. Derudover giver det 
en række muligheder for at give adgang til miljødata på nye, 
moderne måder, som det eks. ses på Danmarks Naturdata, der 
anvender elastic search- samt adgang til stærke analyseværktøjer 
såvel som machine learning og IoT-dataindgange.
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Baggrund for analyse af DataUd (I/II)

Offentlige data i spil

I Danmark har der de seneste år været en bevægelse mod, at offentlige 
myndigheder får finansiering til at frisætte deres data og gør dem frit 
tilgængelige for offentlige myndigheder, virksomheder såvel som 
borgere. Eksempler herpå er det fællesoffentlige Grunddataprogram, 
som bl.a. omfattede frikßb af SDFEôs Geodata, og senest Strategi for 
Danmarks digitale vÞkst, som sikrede frikßb af DMIôs data. FÞlles for 
begge disse frikøb er, at en af driverne bag er ønsket om at bringe data i 
spil for herigennem at skabe værdi for anvenderne ïoffentlige 
myndigheder, virksomheder såvel som for borgerne.

En unik aktør i det offentlige datalandskab

Det offentlige datalandskab er kendetegnet ved en høj grad af 
decentralisering. Dette kommer bl.a. til udtryk ved at er række 
offentlige aktører, der ejer klima - og/eller miljødata har etableret 
portaler, som udstiller data. I dette landskab er Miljøportalen unikt af 
flere årsager. For det første drives Miljøportalen som et velfungerende 
tværoffentligt samarbejde mellem staten, kommuner og regioner. For 
det andet er Miljøportalen kendetegnet ved at have en moderne cloud-
baseret infrastruktur drevet på Microsoft Azure. Dette var bl.a. en af 
konklusionerne fra en kortlægning af den offentlige sektors 
datainfrastrukturer, som PwC gennemførte for Digitaliseringsstyrelsen i 
2017-2018. 

En effektiv og ressourceoptimeret drift

I 2017 gennemførte PwC endvidere en budgetanalyse af Danmarks 
Miljøportal, bestilt af Miljøstyrelsen. Budgetanalysen viste, at 
Danmarks Miljøportal har en 
effektiv og ressourceoptimeret drift, 
samt at der ikke var basis for at hente 
midler via driftsoptimering . 

Miljøportalen anvendes bredt 

Siden Miljøportalens etablering ved 
kommunalreformen, har portalen 
udgjort et væsentligt arbejds-
redskab i den offentlige sektors 
opgaveløsning, herunder i sags-
behandling. Miljøportalen anvendes 
dog også i stigende grad af andre aktører 
ïfx NGOôer, private virksomheder , borgere

og undervisningsinstitutioner.

Det betyder at Miljøportalen anvendes af en bred vifte af aktører, der 
benytter Miljøportalen til mange forskellige formål og opgaver. Dette 
sætter store krav til den service Miljøportalen skal levere til 
anvenderne. 
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Baggrund for analyse af DataUd (II/II)

Strategisk satsning om at styrke DataUd 

Danmarks Miljøportal blev oprindeligt etableret med et primært 
formål om at videreføre de amtslige miljødata. Siden Miljøportalens 
etablering, er der gennemført et stort arbejde for at etablere en 
velfungerende infrastruktur til at understøtte myndighedernes 
dataindsamling. Dette med henblik på at sikre at data registreres i 
Miljøportalen på en ensartet og valid måde. Etablering af et 
velfungerende infrastruktur for DataInd er i høj grad lykkedes, og 
for at give Miljøportalens anvendere nemmere og bedre adgang til 
miljørelateret data, har Danmarks Miljøportal igangsat en strategisk 
satsning på at styrke DataUd. 

Den strategiske satsning på DataUd, har sat et tydeligt aftryk på 
Miljøportalens strategi (revideret, 2018). Ligeledes taler satsningen, 
ind i Miljøportalens mission om at bringe data i spil og bidrage til at 
data skaber mest muligt værdi for anvenderne. 

Mål for DataUd sætter retningen

Som led i et øget fokus på DataUd, godkendte Danmarks 
Miljøportals bestyrelse tre overordnede mål for DataUd i juni 2018. 
Disse tre mål sætter retningen for det fremtidige arbejde:

1. Danmarks Miljøportal effektiviserer myndighedsvaretagelsen 
ved at give adgang til data på en måde, der gør det lettere for 
medarbejdere at udføre deres opgaver

2. Danmarks Miljøportal offentliggør data på en måde så det er let 
for borgere og virksomheder at se hvad der gælder for dem ved 
at give dem adgang til udvalgte data

3. Danmarks Miljøportal lever op til principperne i den 
fællesoffentlige digitaliseringsstrategi om at gøre det let at dele 
data.

Analyse skal kaste lys på værdiskabelse og potentialer 

Nærværende analyse af Miljøportalens DataUd har til formål at 
belyse hvilken værdi Miljøportalen skaber for både offentlige og 
private aktører, som anvender Miljøportalen. Derudover har 
analysen til formål at identificere områder, hvor der er potentiale for 
realisering af yderligere værdiskabelse. 
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Miljøportalens mission
òDanmarks Miljøportal er den unikke indgang til Miljødata i 
Danmark og bringer data i spil, så de skaber mest mulig 
værdi for myndigheder, borgere og virksomheder i 
Danmarkò. 



Nov. 2018 : Interviews med 
anvendere:

Å Anvendelse af Miljøportalen

Å Værdi af Miljøportalen.

Nov. 2018: Strategimøde for 
Danmarks Miljøportal

Å Kvalificering og drøftelse af 
resultater.

Dec. 2018 ïMarts. 2019: 
Afrapportering

Å Værdi af Miljøportalen

Å Fremadrettet prioritering.

Okt. 2018: Fællesfølge -
gruppemøde

Å Værdikæder

Å Prioritering af services.

Dec. 2018 ïMarts. 2019: 
Interviews med anvendere:

Å Anvendelse af Miljøportalen

Å Værdi af Miljøportalen.

Metodisk tilgang til analysen

Kvalitativ analyse af Danmarks Miljøportals DataUd

Analysen har karakter af en kvalitativ analyse baseret på data 
indsamlet via desk-research, interviews og workshops.

Å For det første, er der  gennemført en workshop på et 
fællesfølgegruppemøde for alle Miljøportalens fem faglige 
følgegrupper. 

Å For det andet er der gennemført både fokusgruppeinterviews og 
individuelle interviews med en lang række anvendere af 
Danmarks Miljøportal. Der er gennemført i alt otte individuelle 
interviews og ni fokusgruppeinterviews. Samlet set er der 
indsamlet input fra 71 personer. 

Å For det tredje er analysens resultater kvalificeret til et fælles 
strategimøde for Miljøportalens bestyrelse, sekretariat, 
stabsgruppe og følgegruppeformænd.
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Hver fokusgruppe har omhandlet et konkret 
tema for anvendelse af Miljøportalen ïnærmere bestemt: 
Å VVM og anlægsprojekter
Å Værdiansættelse af fast ejendom
Å NGOôer og civilsamfund
Å Landbrug
Å GIS
Å Forskningsbaseret myndighedsbetjening
Å Fysisk planlægning
Å Byggesektoren
Å Forsyningssektoren
Deltagende organisationer fremgår af bilag 1.
Miljøportalens medarbejdere har ikke deltaget under 
interviews for at sikre en så neutral afdækning som muligt.
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Værdikæder: Sådan skaber Miljøportalen værdi 
på kerneområderne


